
 

 

 

Data di pubblicazione: 27/12/2021
Nome allegato: 285_12_2021_.pdf
CIG: 6788192140
Nome procedura: Affidamento del servizio di vigilanza presso gli
immobili Inps della Direzione Regionale Abruzzo.



 
 
 
 
        
                              Direzione Regionale Abruzzo 
 

 

1 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 285 del 21/12/2021 

 
OGGETTO: “Servizio di vigilanza presso gli immobili di competenza della Direzione 

Regionale Abruzzo dell’INPS” – proroga per consentire l’espletamento della nuova 
procedura di affidamento del predetto servizio di vigilanza, indetta con 
determinazione n. 142 del 9 luglio 2021.  

 
CIG originario: 6788192140 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA   la legge n. 88 del 9 marzo 1989; 
 

VISTO   il decreto legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 
 
VISTO   il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

 
VISTO   il decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

 
VISTA   la legge n. 241 del 7 agosto 1990; 
 

VISTA   la legge n. 190 del 6 novembre 2012; 
 

VISTO   il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 
 
VISTO   il Regolamento di organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 
2020, così come modificato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 
 
VISTO   l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, adottato 

con determinazione n. 119 del 25 ottobre 2019, emanata dall’organo 
munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione, da ultimo 

modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 102 
del 14 luglio 2021; 

 

VISTA   la deliberazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del giorno 11 dicembre 2019, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Dirigente di livello generale della Direzione 
Regionale Abruzzo, a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”, ed in particolare l’art. 1, comma 8, il 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 

quale prevede che l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del 
Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio 
di ogni anno, il Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

  
VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPCT), per il periodo dal 2021 al 2023, adottato dall’Istituto con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 
2021; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 

dicembre 2020, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 
maggio 1997, n. 127, il bilancio preventivo finanziario generale di 

competenza e di cassa ed economico patrimoniale dell’INPS per 
l’anno 2021; 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei 

Contratti Pubblici (di seguito denominato Codice); 

 
VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 

18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 
stazioni appaltanti, avvengano mediante l’utilizzo di mezzi di 

comunicazione elettronici; 
 

VISTA  la relazione del 19 luglio 2021 del dirigente dell’Area manageriale 
Gestione risorse personale, strumentali e patrimonio; 

 

PRESO ATTO della determinazione del Direttore regionale n. 197 del 26 maggio 
2017, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di vigilanza presso 

gli immobili della Direzione regionale INPS dell’Abruzzo, oltre che del 
contratto stipulato con l’operatore economico aggiudicatario in data 
20 luglio 2017, con durata pari a mesi 36 e la cui esecuzione è 

iniziata in data 1 settembre 2017, nonché, da ultimo, della 
determinazione del Direttore regionale n. 137 dell’8 luglio 2020, in cui 

si disponeva il “il rinnovo per un anno, dal 1 settembre 2020 al 31 
agosto 2021, dell’affidamento in favore del RTI Aquila s.r.l.  

(Mandataria) – ITALPOL GLOBAL SECURITY Soc. Coop. a r.l. 
(Mandante) del “Servizio di vigilanza presso gli immobili della 
Direzione regionale Abruzzo dell’INPS”, come previsto dall’art. 3, 

punto 7, del predetto contratto del 20 luglio 2017 e nelle modalità 
suggerite dalla Direzione centrale risorse strumentali e centrale unica 

acquisti con PEI INPS.0017.09/12/2019.0166849; 
 
VISTA  la determinazione regionale n. 142 del 9 luglio 2021, con la quale è 

stata indetta la “Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi 
dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016, volta all’affidamento del «Servizio di 

vigilanza presso gli immobili della Direzione Regionale Abruzzo 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 

dell’INPS», per la durata di 48 mesi, oltre all’opzione di rinnovo per 
12 mesi, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016” e, di 

conseguenza, è stata prenotata la somma a copertura della spesa per 
il periodo dal 1 settembre 2021 al 31 agosto 2025, nonché nominato 

il RUP della procedura di gara; 
 
VISTA  la determinazione regionale n. 147 del 19 luglio 2021, con la quale – 

al fine di consentire l’espletamento della procedura di gara indetta 
con la predetta determinazione regionale n. 142 del 9 luglio 2021 – è 

stata disposta la proroga tecnica del servizio indicato in oggetto, per il 
periodo dal 1 settembre 2021 al 31 dicembre 2021, ed è stato 
adeguato, di conseguenza, il quadriennio del nuovo affidamento 

(prevendendo il periodo dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2025); 
 

VISTA   la comunicazione, a mezzo email del 16 novembre 2021, inviata dal 
Presidente della Commissione di gara della procedura per 
l’affidamento del servizio di vigilanza in parola, con la quale si informa 

che il nuovo affidamento non potrà perfezionarsi entro il prossimo 31 
dicembre 2021, data di scadenza della predetta proroga; 

 
VISTA  la relazione amministrativa del 16 dicembre 2021 del Responsabile 

unico del procedimento, di cui alla predetta determinazione regionale 

n. 142/2021, con la quale si propone di prorogare il servizio in 
oggetto per il periodo dal 1 gennaio 2022 al 31 marzo 2022, atteso 

che la procedura di gara, in corso di esecuzione, richiede di eseguire 
la verifica dell’anomalia dell’offerta risultata prima in graduatoria e 
che, comunque, dopo l’aggiudicazione dovranno trascorrere 35 giorni 

di stand still prima della sottoscrizione del contratto;  
 

RILEVATO  che la predetta proroga tecnica con il predetto RTI avrà termine il 31 
dicembre 2021 e che, per tale data, non sarà conclusa la procedura di 
affidamento del servizio di vigilanza armata presso tutte le sedi 

afferenti alla Direzione regionale INPS dell’Abruzzo;  
 

RILEVATO che il disciplinare della procedura di gara aggiudicata nell’anno 2017, 
all’art. 5, punto 3, prevede che “la Stazione Appaltante si riserva, in 

via del tutto eventuale e opzionale, previa insindacabile valutazione 
interna, di prorogare il Servizio alla scadenza del Contratto, nella 
misura massima di 12 mesi e per il tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un 
nuovo contraente”; 

 
RILEVATO, inoltre, che anche il contratto stipulato con il RTI Aquila s.r.l.  

(Mandataria) – ITALPOL GLOBAL SECURITY Soc. Coop. a r.l. 

(Mandante), all’art. 3, par. 8, prevede che “La Stazione Appaltante si 
riserva, in via del tutto eventuale e opzionale, previa insindacabile 

valutazione interna, di prorogare il Servizio alla scadenza del 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 

 

Contratto, nella misura massima di 12 (dodici) mesi e per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 
per l'individuazione di un nuovo contraente”; inoltre, al successivo 

par. 9 si stabilisce che “l'opzione di cui al precedente comma sarà 
attuata e formalizzata mediante uno o più atti aggiuntivi al presente 

Contratto. In tal caso l'Appaltatore sarà tenuto all'esecuzione delle 
prestazioni agli stessi prezzi, patti e condizioni del presente Contratto, 
o a condizioni economiche più favorevoli per la Stazione Appaltante”; 

 
RILEVATO  che le Direzioni regionali dell’INPS devono assicurare gli alti livelli di 

tutela e sicurezza richiesti dal D.M. 269/10; 
 
RILEVATO che, al fine di garantire gli alti livelli di tutela e sicurezza richiesti dal 

precitato D.M. 269/10 e nelle more dell’individuazione del nuovo 
contraente, si rende necessario disporre la proroga tecnica del 

predetto contratto con il RTI Aquila s.r.l.  (Mandataria) – ITALPOL 
GLOBAL SECURITY Soc. Coop. a r.l. (Mandante), presumibilmente 
fino al 31 marzo 2022; restando fermo che, qualora il nuovo 

contraente dovesse essere individuato prima di detta data, sarà 
consentito all’Istituto il recesso anticipato rispetto al termine di 

scadenza di proroga del contratto in essere, con preavviso di almeno 
20 giorni solari, come previsto all’art. 16 del suddetto contratto e 
anche al fine di consentire l’applicazione della clausola sociale;  

 
PRESO ATTO che il precitato RTI ha manifestato la propria disponibilità ad 

eseguire il servizio in oggetto, oltre il termine del 31 dicembre 2021, 
agli stessi patti e alle medesime condizioni previste dal contratto 
vigente;  

 
RILEVATO che il nuovo contratto, che sarà stipulato a seguito della conclusione 

della procedura di gara, decorrerà dalla scadenza del predetto periodo 
di proroga (salvo l’eventuale anticipazione per il descritto diritto di 
recesso) con conseguente necessità di adeguare, solo 

temporalmente, la prenotazione della spesa per il servizio 
quadriennale di vigilanza armata, precedentemente programmato con 

le suddette determinazioni regionali n. 142/2021 e n. 147/2021;  
 

VISTO   l’art. 31 del codice, rubricato ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni, il quale prescrive che 
la stazione appaltante, per ogni singola procedura di affidamento, 

nomini un RUP, selezionato tra i dipendenti di ruolo dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico, in relazione alla 

struttura della pubblica amministrazione, e di competenze 
professionali adeguate, in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità 
in data 11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 

 

specifica ulteriormente i requisiti che il RUP deve possedere per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

RILEVATO che con la determinazione regionale n. 137/2020 si indicava come 
responsabile unico del procedimento del servizio di vigilanza 

attualmente in essere il dott. Roberto Di Natale, dirigente dell’Area 
manageriale Gestione risorse personale, strumentali e patrimonio; 

 

DETERMINA 
 

- di disporre la proroga del contratto attualmente vigente con il precitato RTI 
Aquila s.r.l.  (Mandataria) – ITALPOL GLOBAL SECURITY Soc. Coop. a r.l. 
(Mandante), per il periodo dal 1 gennaio 2022 al 31 marzo 2022, fermo 

restando che, qualora la procedura di gara indetta con la predetta 
determinazione regionale n. 142/2021 consentirà l’individuazione del nuovo 

contraente prima della scadenza della proroga, sarà consentito all’Istituto il 
recesso anticipato dal contratto prorogato, con preavviso di almeno 20 giorni 
solari; 

- di autorizzare la spesa pari ad € 180.000,00 IVA inclusa, necessaria per il 
predetto presumibile periodo di proroga (1 gennaio 2022 – 31 marzo 2022), e 

il conseguente impegno, gravante, nell’esercizio 2022, sulla posizione 
finanziaria 5U1104014.03, a valere sulle somme già prenotate con la predetta 
determinazione regionale n. 142/2021, di indizione della gara per il nuovo 

affidamento del servizio di vigilanza armata; 
- di autorizzare, conseguentemente, la rimodulazione temporale (slittamento) 

della spesa prevista per l’affidamento del servizio di vigilanza di cui alla citata 
determinazione regionale n. 142 del 9 luglio 2021, come successivamente 
integrata con la determinazione regionale n. 147/2021, prenotando la somma 

di € 180.000,00 per la copertura della spesa programmata per il nuovo 
affidamento quadriennale, che avrà inizio il 1 aprile 2022 e terminerà il  31 

marzo 2026 e non più il 31 dicembre 2025, come previsto nella predetta 
determinazione n. 147/2021;  

- di confermare il dott. Roberto Di Natale, dirigente dell’Area manageriale 

Gestione risorse personale, strumentali e patrimonio, come responsabile unico 
del procedimento; 

- di dare mandato al predetto Responsabile unico del procedimento di 
comunicare al RTI precitato l’avvenuta proroga e ogni eventuale atto 

conseguente.  
 
Visto n. 3880-2021-V0057 

Prenotazione n. 1213800011 
 

Luciano Busacca 
Direttore regionale 
F.to in originale 


